
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020031800013

13

Nº 53, quarta-feira, 18 de março de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 583, DE 17 DE MARÇO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no Decreto n. 9.666, de 2 de janeiro de 2019, resolve:

DISPENSAR JOSÉ DE CASTRO BARRETO JÚNIOR, matrícula Siape n. 1728868, do
encargo de substituto eventual do cargo de Natureza Especial de Secretário-Executivo
deste Ministério.

ROGÉRIO MARINHO

PORTARIA Nº 584, DE 17 DE MARÇO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no Decreto n. 9.666, de 2 de janeiro de 2019, resolve:

DESIGNAR IGOR MONTEZUMA SALES FARIAS, matrícula Siape n. 1511278, para
exercer o encargo de substituto eventual do cargo de Natureza Especial de Secretário-
Executivo deste Ministério, sem prejuízo do cargo que ocupa.

ROGÉRIO MARINHO

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS
PORTARIA Nº 101, DE 17 DE MARÇO DE 2020

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS - ANA, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 115, incisos III e VI, do Anexo I da Resolução nº 76, de
25 de setembro de 2019, publicada no DOU de 14 de outubro de 2019, que aprovou o
Regimento Interno da ANA, considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017,
publicado no Diário Oficial da União de 23 de agosto de 2017, e, ainda, pelo inciso III do
art. 20 da Lei nº 13.326, de 29 de julho de 2016, e demais informações que constam do
processo nº 02501.000863/2020-13, resolve:

Art. 1º Ceder o servidor MARCO JOSÉ MELO NEVES, matrícula SIAPE nº
1439269, pertencente ao Quadro de Pessoal da Agência Nacional de Águas - ANA, para
exercer o cargo em comissão de Superintendente de Recursos Hídricos e Saneamento,
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável - SEMAD/GO, até
31 de dezembro de 2022.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cessionário.
Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao

término da cessão, observado o disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto
de 2017.

Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se
apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CHRISTIANNE DIAS FERREIRA

PORTARIA Nº 102, DE 17 DE MARÇO DE 2020

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS - ANA, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 115, inciso VII, do Anexo I da Resolução nº 76, de 25 de
setembro de 2019, publicada no DOU de 14 de outubro de 2019, que aprovou o
Regimento Interno da ANA, e tendo em vista o disposto no art. 35, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

EXONERAR, a pedido, AMADIR LUIZ RIBEIRO do Cargo Comissionado de
Assistência, código CAS I, a contar de 10 de março de 2020.

CHRISTIANNE DIAS FERREIRA

PORTARIA Nº 103, DE 17 DE MARÇO DE 2020

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS - ANA, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 13, inciso VI, da Lei nº 9.984, de 17 de julho de 2000, o
art. 11, inciso VI, do Anexo I, do Decreto nº 3.692, de 19 de dezembro de 2000, e o art.
115, inciso VII, do Anexo I da Resolução nº 76, de 25 de setembro de 2019, publicada no
DOU de 14 de outubro de 2019, que aprovou o Regimento Interno da ANA, e tendo em
vista o art. 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

NOMEAR LUIZ FERNANDO PIRES AUGUSTO para ocupar o Cargo Comissionado
de Assistência, código CAS I.

CHRISTIANNE DIAS FERREIRA

Ministério da Economia

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 7.556, DE 16 DE MARÇO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas
atribuições e considerando a Lei nº 7.998, de 11 de janeiro de 1990; o Decreto nº 9.116,
de 4 de agosto de 2017; a Lei nº 13.844, de 18 de junho de 2019; o art. 2º do Anexo I do
Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019; o art. 18 do Regimento Interno do Conselho,
aprovado pela Resolução CODEFAT nº 596, de 27 de maio de 2009, e o Parágrafo único do
art. 19 da Portaria/ME nº 40, de 30 de janeiro de 2020, bem como o constante do
Processo n° 19967.100077/2020-41, resolve:

Art. 1º A Portaria ME nº 372, de 15 de fevereiro de 2019, publicada no DOU de
19 de fevereiro de 2019, Seção 2, pág. 21, passa a vigorar com a seguinte redação

"Art. 4º..................................................................
.............................................................................
II - RODRIGO ZERBONE LOUREIRO como representante suplente, em

substituição a Daniel de Souza Galvão." (NR)
Art. 2º O mandato do representante da SPPE ora designado, de quatro anos,

será contado a partir da data de publicação desta portaria.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 7.586, DE 16 DE MARÇO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas
atribuições e considerando a subdelegação de competência contida na Portaria GME nº
40, de 30 de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro
de 2020, bem como o disposto no Processo SEI nº 12105.101117/2019-39, resolve:

Dispensar, a pedido, a contar de 9 de março de 2020, REGIS KICHEI
KAKINOHANA, Auditor Federal de Finanças e Controle, matrícula Siape nº 1514176, da
Função Comissionada do Poder Executivo de Coordenador-Geral de Inovação, Projetos
e Processos, código FCPE 101.4, da Diretoria de Gestão Estratégica da Secretaria de
Gestão Corporativa desta Secretaria Executiva.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 7.633, DE 16 DE MARÇO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, e suas alterações,
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100053/2020-36, resolve:

Reconduzir MONICA RENATA MELLO FERREIRA STOLL, matrícula SIAPE nº
1303799, para exercer o mandato de Conselheiro Suplente, representante da Fa z e n d a
Nacional, junto à Segunda Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais deste Ministério, na forma do art. 40 do Anexo II do Regimento Interno do CARF.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS
SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 7.770, DE 17 DE MARÇO DE 2020

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe
confere o inciso II do art. 20 do Anexo I do Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019,
publicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2019, com suas alterações, e
considerando o disposto no Processo nº 10128.101790/2019-85, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária ao servidor JOSÉ CARLOS MARQUES
MACHADO, matrícula Siape nº 1502074, ocupante do cargo de Perito Médico Federal,
Classe S, Padrão III, do Quadro de Pessoal deste Ministério, de acordo com o art. 40, § 1º,
inciso III, alínea "b" da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional
nº 41/2003, combinado com o art. 3º, § 1º da Emenda Constitucional nº 103/2019.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

PORTARIA Nº 7.772, DE 17 DE MARÇO DE 2020

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe
confere o inciso II do art. 20 do Anexo I do Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019,
publicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2019, com suas alterações, e
considerando o disposto no Processo nº 10128.102157/2019-12, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária ao servidor MURILO FERNANDES
WANDERLEY, matrícula Siape nº 1532004, ocupante do cargo de Perito Médico Federal,
Classe S, Padrão II, do Quadro de Pessoal deste Ministério, de acordo com o art. 6º, incisos
I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41/2003, combinado com o art. 3º, § 1º da
Emenda Constitucional nº 103/2019.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

PORTARIA Nº 7.774, DE 17 DE MARÇO DE 2020

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe
confere o inciso II do art. 20 do Anexo I do Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019,
publicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2019, com suas alterações, e
considerando o disposto no Processo nº 35013.001547/2019-86, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária à servidora TÂNIA MARIZA MARTINS SILVA,
matrícula Siape nº 1286828, ocupante do cargo de Supervisor Médico-Pericial, Classe S,
Padrão III, do Quadro de Pessoal deste Ministério, de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III
e IV da Emenda Constitucional n º 41/2003, combinado com o art. 3º, § 1º da Emenda
Constitucional nº 103/2019.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

PORTARIA Nº 7.775, DE 17 DE MARÇO DE 2020

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe
confere o inciso II do art. 20 do Anexo I do Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019,
publicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2019, com suas alterações, e
considerando o disposto no Processo nº 10128.107042/2019-14, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária ao servidor DANILO DUTRA DIBBE, matrícula
Siape nº 654945, ocupante do cargo de Perito Médico Federal, Classe S, Padrão III, do
Quadro de Pessoal deste Ministério, de acordo com o art. 40, § 1º, inciso III, alínea "b" da
Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003,
combinado com o art. 3º, § 1º da Emenda Constitucional nº 103/2019.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

PORTARIA Nº 7.778, DE 17 DE MARÇO DE 2020

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe
confere o inciso II do art. 20 do Anexo I do Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019,
publicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2019, com suas alterações, e
considerando o disposto no Processo nº 10128.107838/2019-69, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária ao servidor JOÃO ALBERTO WICHROWSKI KOP F,
matrícula Siape nº 579088, ocupante do cargo de Perito Médico Federal, Classe S, Padrão III, do
Quadro de Pessoal deste Ministério, de acordo com o art. 3º da Emenda Constitucional nº
47/2005, combinado com o art. 3º, § 1º da Emenda Constitucional nº 103/2019.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

PORTARIA Nº 7.786, DE 17 DE MARÇO DE 2020

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe
confere o inciso II do art. 20 do Anexo I do Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019,
publicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2019, com suas alterações, e
considerando o disposto no Processo nº 10199.100404/2020-38, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária à servidora ANA CRISTINA CASTELO BRANCO
AZEVEDO, matrícula SIAPE nº 0131192, ocupante do cargo de Agente Administrativo,
Classe "Especial", Padrão III, do Quadro de Pessoal deste Ministério, de acordo com o art.
3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, combinado com o art. 3º, § 1º da Emenda
Constitucional nº 103/2019.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

Administrador
Realce


